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Úvod
„Chceš realizovat své sny? Probuď se!“

Joseph Rudvard Kipling

Sféra malého a středního podnikání je dynamickým elementem trhu a má výjimečné

postavení v ekonomice každé země. V České republice působí v této sféře největší

počet ekonomických subjektů. Důvody, proč podporovat malé a střední podnikání,

vycházejí z hlavních cílů hospodářské politiky, mezi které patří například vnější

ekonomická rovnováha, cenová stabilita, hospodářský růst a plná zaměstnanost.

Nicméně je důležité zdůraznit, že tyto podniky jsou velmi zranitelné a to zejména

v prvních letech podnikání. Hlavní příčiny neúspěchu bývají často ve špatně zvoleném

předmětu podnikání, špatném odhadu budoucí situace, nevhodně definovaných strategií,

podcenění konkurence či nedostatku finančních prostředků.

Pro eliminaci rizika neúspěchu je vždy vhodné sestavit podnikatelský plán. Ten je

nejdůležitější v období zakládání a v časech, kdy podnik stojí před změnami, které

mohou významně ovlivnit budoucí úspěch na trhu.

Hlavním cílem diplomové práce na téma: Tvorba podnikatelského plánu bylo ucelené

zpracování literární rešerše na základě studia odborné literatury a následné vytvoření

podnikatelského plánu tak, aby mohl být použit jako reálný podklad pro zadavatele při

realizaci v praxi.

Společnost zadavatele podnikatelského plánu ISS Czech, s.r.o. byla založena v roce

1992 a hlavním předmětem podnikání byl vývoj software. Od roku 2008 se začala

společnost specializovat na dovoz domácích a zahradních potřeb ze zahraničí a jejich

následný prodej v České republice. V současné době pro společnost pracují kvalitní

obchodní zástupci a podařilo se vytvořit relativně hustou síť maloobchodních

a velkoobchodních odběratelů.

Tento podnikatelský plán byl vytvořen v souvislosti s přáním managementu společnosti

ISS Czech, s.r.o. do konce roku 2012 otevřít vlastní provozovnu (kamenný obchod),

který by zároveň sloužil jako výdejna již zavedeného internetového obchodu. Zadavatel
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podnikatelského plánu kladl důraz především na ucelenou dokumentaci, analýzu tržních

podmínek a vytvoření efektivní marketingové kampaně.

Nejprve byla vypracována literární rešerše, ve které byly zpracovány teoretické

poznatky o tvorbě podnikatelského plánu. Podkladem pro teoretický základ se stalo

především studium odborné literatury, české legislativy, zveřejněných statistik

a v neposlední řadě také znalosti získané během studia. Teoretická část byla věnována

problematice malého a středního podnikání (vymezení základních pojmů, členění,

výhody a apod.) a tvorbě podnikatelského plánu (požadavky, druhy, struktura apod.). Po

definování metodiky a cílů byla vypracována praktická část. Ta byla zaměřena na

vypracování konkrétního podnikatelského plánu.

.

5

Literární p řehled

„Podnikatelé jsou někdy považováni buď za vlka, kterého je třeba zabít, nebo za krávu,

kterou je třeba dojit. Přitom by však měli být považováni za koně, který táhne káru.“

W. Churchill o podnikatelích

1. DROBNÝ, MALÝ A STŘEDNÍ PODNIK

Není pochyb o důležitosti sféry drobných, malých a středních podniků. Tuto sféru lze

považovat za dynamický element na trhu, protože u výše zmíněných podniků bývá

velký potenciál k rozvoji nejen samotného podniku, ale také okolí, kvality

a spokojenosti s životem místních obyvatel, tedy i celé ekonomiky. Na druhou stranu je

důležité zdůraznit, že tyto podniky jsou z mnoha důvodů více zranitelnější. Někteří

autoři zdůrazňují myšlenku, že podniky v těchto kategorií není nutné výrazněji

podporovat a zvýrazňovat je, protože pro ně musí platit stejná pravidla jako pro

jakékoliv jiné organizace a velké podniky. Jiní autoři zase tvrdí, že malé a střední

podnikání1 musí být podporováno, protože je důležitou součástí ekonomické

infrastruktury země a zájmem každého státu by mělo být podporování rozvoje

ekonomického sektoru [1]. Důvody proč podporovat malé a střední podnikání vychází

zejména z hlavních cílů hospodářské politiky státu, kterými je hospodářský růst,

stabilita cenové hladiny, plná zaměstnanost a vnější ekonomická rovnováha [2].

Podle koncepce rozvoje malého a středního podnikání pro období 2007 – 2013,

v souvislosti s jeho významem, vyplývají například tyto závěry:

• malé a střední podnikání tvoří zhruba 60 % z celkové zaměstnanosti s tendencí

mírného růstu.

• malé a střední podniky jsou schopné udržet krok s velkými podniky. Tento fakt

prokazuje podíl MSP na HDP a vývozem (zhruba 35 %), výkonech

a vyprodukované přidané hodnotě (více než 50 %).

1
Malé a střední podnikání bývá v literatuře často označováno pouze zkratkou MSP nebo SME (Small and

Medium-sized Enterprises).
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• podíl na celkových investicích realizovaných v České republice přesáhl již

v roce 2004 50 % a tento příznivý trend pokračuje [3].

Nesporný je fakt, že ve sféře malého a středního podnikání působí v České republice

největší počet ekonomických subjektů.

Podle České kapitálové informační agentury neovlivnila finanční krize v České

republice nijak výrazněji zájem o podnikání. V roce 2010 vzniklo v České republice

23634 nových firem, což je ve srovnání s rokem 2009 6,4% nárůst. Mezi roky 2003 –

2010 vzniklo nejvíce nových firem, v roce 2007 to bylo konkrétně 25.030 [4].

Příznivá čísla již tak úplně neplatí pro statistiku tržeb v maloobchodě za rok 2010.

Tržby se v tomto roce reálně zvýšily pouze o 1 %, přičemž sezóně očištěné tržby

v měsící prosinec dokonce reálně meziměsíčně klesly o 2,1 % [5].

Z výše zmíněných statistik je zřejmé, že každým rokem zahajuje podnikatelskou činnost

mnoho ekonomických subjektů, bohužel mnoho z nadějných podnikatelských projektů

končí neúspěchem

Otázkou proč mnoho z nadějných projektů začínajících podnikatelů končí nezdarem, se

zabývají autoři Synek a Kislingerová. Ti vidí hlavní příčiny neúspěchu především ve

špatně zvoleném předmětu podnikání, přecenění vlastních schopností, nevhodně

zvolené strategii, nekvalifikovaných zaměstnancích, špatného managementu a zejména

špatnému odhadu budoucí situace na trhu [6]. Mezi další příčiny neúspěchu lze

považovat také nedostatek finančních prostředků, podcenění konkurence, vysoké kupní

síly odběratelů/dodavatelů, či jejich absence [7]. Proto je velmi důležité ještě před

samotným začátkem podnikáním zvážit důvody podnikání, jeho výhody a rizika.

Pro eliminaci rizika podnikání je velmi dobré znát výhody a nevýhody podnikání, stejně

tak příležitosti, ohrožení a vymezení základních pojmů malého a středního podnikání.
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1.1. Vymezení základních pojmů MSP

Pojmy „podnikání, podnikatel, podnik“ jsou běžně používány v písemné i mluvené

podobě, přestože jejich výklad není vždy snadný a jednotný.

Na pojem podnikání lze například pohlížet několika pohledy. Ekonomové vidí

podnikání především z pohledu zapojení ekonomických zdrojů a s tím souvisejících

aktivit právě tak, aby docházelo ke zvyšování jejich hodnoty. Psychologové naproti

tomu vidí podnikání spíše jako činnost, která je motivovaná potřebou „něco“ získat –

vyzkoušet si něco, dosáhnout něčeho, splnit si něco. Z tohoto pohledu je podnikání tedy

prostředkem k dosažení seberealizace, vlastních cílů atp. Sociologové naproti tomu

poukazují, že podnikáním se vytváří blahobyt pro všechny zúčastněné strany, tím že

jsou hledány nové cesty k dokonalejšímu využívání zdrojů, vytvářením nových

pracovních míst a příležitostí. V souvislosti s výkladem slova podnikání bývá nejčastěji

uváděna definice, která bývá často interpretována právníky:

„Podnikání je soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem

a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“2

Mezi další známou definici patří tato:

„Podnikán je proces vytváření čehosi jiného, čemuž náleží hodnota prostřednictvím

vynakládání potřebného času a úsilí, přebírání doprovodných finančních,

psychologických a společenských rizik a získávání výsledné odměny v podobě peněžního

a osobního uspokojení.“

Přestože je definic mnoho, všechny mají stejný základ [1].


[…]


o společnosti.

Na základě finanční analýzy lze předpokládat kladný hospodářský výsledek za první rok

provozu. Nicméně v prvním měsíci fungování provozu bude hospodářský výsledek

záporný, zejména díky vysokým počátečním nákladům.

V dalších měsících je již předpoklad kladného výsledku hospodářské výsledku (kromě

2. měsíce provozu v pesimistické variantě). Pro společnost je výhodné otevřít prodejnu

až v říjnu, protože od tohoto období je předpoklad postupně zvyšující se kupní síly ze

strany předpokládaných zákazníků a to společnosti pomůže překonat poměrně vysoké
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počáteční náklady (jak je zřejmé z výpočtů výše). Zároveň je toto období vhodné

z hlediska marketingové propagace, protože zákazníci v tomto období sami vyhledávají

různé akční nabídky a jsou více ochotni naslouchat propagačním akcím.

Na základě výše uvedených výsledků a konzultace se zadavatelem podnikatelského

plánu, lze potvrdit pracovní hypotézu.
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Summary

The main goal of the thesis Creating a business plan was a comprehensive literature

search process based on the studying of literature and the subsequent creation of

a business plan so that it can be used as a realistic basis for the authority to implement

in practice.

The business plan sponsor ISS Czech was Founded in 1992 and core business was

software development. Since 2008 the company began to specialize in the importation

of domestic and garden needs from abroad and their subsequent sale in the Czech

Republic. For company are currently working competent business agents and company

managed to create a relatively dense network of retail and wholesale customers.

This business plan was created in connection to the wishes of the management of ISS

Czech to open his own business (a store), which will also served as a supply point for an

online store. A business plan sponsor placed emphasis on comprehensive

documentation, a detailed analysis of market conditions and creation of an effective

marketing campaign.

The basis for the theoretical review has become primarily by studying of literature, the

Czech legislation, published statistics and last but not least, the knowledge acquired

during studies. The theoretical part was devoted to the issue of small and medium

enterprises (definition of basic concepts, structure, advantages, etc.) and creating

a business plan (requirements, types, structure, etc.). After defining the objectives and

methodology a practical part was developed.

The practical part showed that the business plan is viable and profitable from a strategic

and marketing perspective. For the company is profitable to open up shop in October,

because from this period is a prerequisite gradually increasing purchasing power

implied by the company's customers and help to overcome the relatively high initial

costs. At the same time, this period is appropriate in terms of marketing promotion,
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because customers in this period alone seek various special offers and are more willing

to listen to promotions.

Based on the above results the author recommends the implementation of business plan.
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Příloha 1: Režijní náklady v druhém roce provozu

Položka
režijních
nákladů

Období říjen 2013 – březen 2014

10/12 11/12 12/12 1/13 2/13 3/13

Nájemné 40000 40000 40000 40000 40000 40000

Internet 499 499 499 499 499 499

Účetní služby 4000 4000 4000 4000 4000 4000

Mobilní služby 369 458 589 425 345 386

Voda, plyn, elekt. 10200 10200 10200 10200 10200 10200

Propagace 15000 20000 5000 3000 3000 5000

Kancelářské pot. 1000 0 100 100 100 100

Čistící prostředky 280 20 40 50 75 50

Režijní náklady 71348 75177 60428 58274 58219 60235

Položka
režijních
nákladů

Období duben 2014 – září 2014

4/13 5/13 6/13 7/13 8/13 9/13

Nájemné 40000 40000 40000 40000 40000 40000

Internet 499 499 499 499 499 499

Účetní služby 4000 4000 4000 4000 4000 4000

Mobilní služby 387 369 393 371 405 411

Voda, plyn, elekt. 10200 10200 10200 10200 10200 10200

Propagace 3500 4800 3800 1000 1000 5000

Kancelářské pot. 50 30 40 50 120 200

Čistící prostředky 50 60 0 50 60 50

Režijní náklady 58686 59958 58932 56170 56284 60360
Zdroj: vlastní práce

Příloha 2: Režijní náklady ve třetím roce provozu

Položka
režijních
nákladů

Období říjen 2013 – březen 2014

10/12 11/12 12/12 1/13 2/13 3/13

Nájemné 40000 40000 40000 40000 40000 40000

Internet 499 499 499 499 499 499

Účetní služby 4000 4000 4000 4000 4000 4000

Mobilní služby 369 458 589 425 345 386

Voda, plyn, elekt. 10200 10200 10200 10200 10200 10200

Propagace 10000 20000 15000 1000 3000 5000

Kancelářské pot. 112 51 100 59 111 48

Čistící prostředky 280 28 47 68 57 62

Režijní náklady 65460 75236 70435 56251 58212 60195

Položka
režijních
nákladů

Období duben 2014 – září 2014

4/13 5/13 6/13 7/13 8/13 9/13

Nájemné 40000 40000 40000 40000 40000 40000

Internet 499 499 499 499 499 499

Účetní služby 4000 4000 4000 4000 4000 4000

Mobilní služby 387 369 393 371 405 411

Voda, plyn, elekt. 10200 10200 10200 10200 10200 10200

Propagace 3600 3000 1500 1000 1000 5000

Kancelářské pot. 52 38 49 54 138 220

Čistící prostředky 55 62 29 59 63 54

Režijní náklady 58793 58168 56670 56783 56305 60384
Zdroj: vlastní práce

Příloha 3: Předpokládaný HV v KČ ve 2. a 3. roce provozu

Období

Předpokládaný HV

2. rok provozu
(10/2013 – 9/2014)

Předpokládaný HV

2. rok provozu
(10/2014 – 9/2015)

Říjen 38174 38954

Listopad 42587 40258

Prosinec 57412 59875

Leden 25874 26587

Únor 18254 19857

Březen 27458 29875

Duben 27984 31248

Květen 29147 30114

Červen 25687 28753

Červenec 20879 15987

Srpen 19912 20197

Září 25410 26871

Celkem 358778 368576

Zdroj: vlastní práce