Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Stanislava Ešnerová

Název diplomové práce: Tvorba podnikatelského plánu

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, řízení

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce předkládá ucelený přístup k tvorbě podnikatelského plánu. Přínosné je především využití metod (zejména strategického řízení) k tvorbě podnikatelského plánu nově vznikající pobočky.

Datum: 16. 05. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce: